REQUERIMENTO DE REQUISIÇÃO Nº         , DE 2016

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
REQUISIÇÃO, ao Presidente da Fundação
Nacional do Índio, para a remessa de todos
os documentos e informações relativos aos
estudos e levantamentos que dizem respeito
ao “Relatório sobre as Áreas e
Comunidades Guaranis Afetadas pelas
Obras de Duplicação da BR-101 no Estado
de Santa Catarina, Trecho Garuva-Palhoça”.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados), requeremos que seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito

o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO, ao Presidente da Fundação Nacional

do Índio, para a remessa de cópias de todos os documentos e informações

relativos aos estudos e levantamentos que dizem respeito ao “Relatório sobre

as Áreas e Comunidades Guaranis Afetadas pelas Obras de Duplicação da

BR-101 no Estado de Santa Catarina, Trecho Garuva-Palhoça”, em especial:

2

a. cópia do relatório supracitado e dos demais

documentos produzidos a partir dos estudos e levantamentos, inclusive

aqueles produzidos em trabalhos de campo.

b. indicação do ato de constituição do Grupo Técnico que

elaborou o relatório supracitado e a indicação dos critérios adotados para a

seleção da cada integrante desse Grupo Técnico.

Os documentos ora solicitados deverão ser

disponibilizados em arquivos pesquisáveis e por meio magnético, o que

viabiliza a leitura e o acesso às informações em atendimento a Lei nº 12.527,

de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informação).

JUSTIFICAÇÃO

A BR-101 é uma das rodovias federais de alto valor

estratégico e especialmente sensível para o Estado e a sociedade brasileiros,

de modo que óbices de qualquer natureza à fluidez no trânsito em seu trajeto

se reveste de intensa gravidade, razão pela qual são buscados os documentos

e informações relativos às obras de sua duplicação no trecho indicado no

requerimento.

Sala da Comissão, em       de                               de 2016.

                                     Deputado VALDIR COLATTO

2015.0003-Requisição